2) (*avec une négation ou expression équivalente*) *sans nombre, innombrable, incalculable*: non est -us *avec le génitif*: RATHER. Metr. col. 469^C: circumdederunt me mala, quorum non est -us (Psalm. 30,13) cf. JOH. FISCAMN. deplor. quiet. p. 57,151). ROB. MON. REM. hist.

Hier. III 13 p. 763. ALBERT. AQU. hist. 3,63 p. 383 g. GESTA Franc. expug. Hier. 57 p. 532). sine -o: BERTHOLD. CONST. annal. a. 1075 p. 277,24: ob sedandas quomo dolibet tot sine -o sancte matris ecclesie scandalorum presumptuosas inmanitates (cf. ANON. gesta HUNG. 10,12). supra -um: ODO DIOGIL. 6 p. 63: contra eum Turcos supra -um congregatos. -o carens: RADULF. CADOM. gesta Taner. 21 p. 621: Turcos sua -o carens numerositas defendit.

10 3) totum in -um: *en entier*: BENED. VII epist. col. 1589^D: concedo Corte...et Sargonina...totum in -um.

4) per -um: *clairement, distinctement*: ANAST. difflor. ad Mar. col. 572^C: affirmantem quod nullo modo mentionem in ea per -um fecit.

15 5) sepe numero et sepius numero: *souvent*: v. *sepe numero*.

VI) *quantité*: A) *sens concret*: 1) *s'appliquant à la terre*: POETA SAXO 4,244: maior -us campi per plane iacebat. DIPL. Otton. II 235 (a. 980): si...desit in spatio superiorius dicto, ut arabilis terre ad mensuram viginti regalium mansorum perveniri -us non possit, ubi proxima iaceat et sibi commode...-us arabilis terre...suppleatur. VITA Julii p. 85,48: inter sacerdotem et ministrum medius decet -us: tribus a se distant milibus.

25 2) *s'appliquant à l'argent*: CARTUL. Carcas. IV p. 83 col. 2 (a. 1185): reddam vobis...marcham argenti ad computatione (sic) quinquaginta solidorum melgorenium...et hoc tali -o donec totum vobis compleatur.

B) *au figuré*: THEODULF. carm. XXVII 71 p. 492: Job 30 inmensi -o fulgescit honoris. THIETM. 5,1: cuius sapientie -us non invenitur ullus qua omnia ex nichilo creat.

C) *quantité convenable, mesure*: VITA Liutb. 36: quid plura de his referam, que -um narrantis excedunt? 35 CHRON. S. Michael. Mos. p. 16: de sanctorum corporibus martyrum quorum multitudo Rome excedit -um. HARTV. legend. Steph. p. 435: pluralitas miraculorum, quoniam ipsa nocte -um excesserat.

D) *expressions*: ultra -um: *outre mesure*: ANAST. 40 chron. p. 200,28: ultra mensuram vel -um. non est -us (*avec le gén.*): il n'y a pas de mesure à, sans limite: EPIST. Hann. 38: impietas in nos...non est -us.

VII) *s'appliquant à l'argent*: A) *somme d'argent*: ANDR. FLOR. Gauzl. 46a p. 84: bina candelabra...DC 45 solidorum -o comparata. CARTUL. S. Maxent. 254 p. 280 (a. 1100—13): qui per quatuor annos -os supradictos non reddidit. RICHARD. LOND. EP. dial. scac. p. 104,5: obtinebat ut quietus esset ab hiis que de terra ipsius pro essartis exigebantur, apposito -o qui de hiis exurgebat.

50 CARTUL. S. Cruc. Aurel. 51 p. 103 (a. 1157): ne -um LX librarum excedat.

B) *prestation en argent*: DIPL. Henr. II 210 p. 247,34 (a. 1009): *familie cum tanta plenitudine -i atque tributi serviant archiepiscopo. spéc. dans l'expression publicus*

-us: *impôt*: PAPIAS: numerarii vocati sunt, quia publicum -um erariis inserunt. UGUTIO s.v. Numa: numarii vel numerarii dicebantur quidam cives qui publicum numum vel -um erario inferebant.

C) *monnaie réelle nombrée*: LIB. Domesd. I fol. 30 r° col. b: t[erra]...valuit XI libras ad -um. Modo XV libras ad pensum. ib. fol. 30 v° col. b: valebat XXV lib. et post. XX lib. Modo XXX lib. ad -um et tamen reddit ad pensum et arsuram XXX lib. ROTUL. pip. 13 Henr. II p. 4: monasterio de Rading. LVI lib. -o. RICHARD. LOND. Ep. dial. scac. p. 25: si fuerit firma -o que ab ipso requiritur, vel quodlibet aliud debitum cui solo possit -o satisfieri, simplex fiet detractio inferioris a superiore summa et de residuo tenebitur.

VIII) (gramm.) *nombre* (ERCHANB. FRIS.(?) gramm. p. 15,2: -us est dictio collectionis singulorum corporum aut rerum per nomen agnitarum. ARS Bern. p. 84: -us quid est? Indicatio collectionis est singulorum corporum et rerum per nomen agnitarum. UGUTIO s.v. Numa: -us ...dicitur accidens partium orationis...qui inest declinationi, eo quod per ipsam fit sermo de uno vel de pluribus quod discernitur per determinationem vel per conclusionem eius): SMAR. carm. I p. 163, X 11: *verba plura carent -is, variis et plura figuris, / plurima personis.* GESTA Aldrici p. 4: in genera quidem et -os. JOH. SCOT. ier. Dion. IV 1 p. 261: sopina enim et maxime in *dum* desinentia omnibus generibus, -is, casibusque... junguntur. singularis -us: *singulier*: PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1151^B: singularis -us nescio quo plus significat quam pluralis. RAHEW. 4,21 p. 260,32: iubet notario *princeps* ut in scribendis cartis nomen suum preferens Romani episcopi subsecundet et dictionibus singularis -i ipsum alloquatur. pluralis -us: *pluriel*: HUGO S. VICT. gramm. p. 278,17: *numerus* pluralis, ut homines. dualis -us: *duel*: ib.: *numerus* dualis apud Latinos non invenitur.

IX) *catégorie, distinction logique*: BERENGAR. TURON. coena p. 93: aliud est idem -o esse, aliud eidem idem specie vel genere esse.

X) *manière de calculer, mode de calcul*: LIB. Domesd. 336: hic -us anglice computatur j centum pro CXX...Ex predictis mansionibus...sunt modo waste CC anglico -o, i. CCXL.

XI) *compte, bilan*: CARTUL. templ. Dozenc. A 6 p. 16 (a. 1153): ipsi duo ministri in unoquoque anno semel per scripta reddant iustum -um de expletis tocius honoris mei karissimi filii.